
UZASADNIENIE 

do projektu uchwały Rady Miejskiej Wrocławia w sprawie  
nadania nazwy ulicy na terenie Wrocławia 

 

Rok 2017 jest w świecie ewangelickim rokiem jubileuszu Reformacji. Przed 
pięciuset laty, w Wittemberdze, ks. dr Marcin Luter rozpoczął proces naprawy 

ówczesnego Kościoła.   
W swym europejskim pochodzie reformacja przekroczyła również i granice Polski, gdzie 

za panowania Zygmunta Starego i Zygmunta Augusta doszła do największego rozkwitu. 
Do jej rozkwitu wybitnie przyczynił się książę Mikołaj Radziwiłł Czarny, który w 1563 roku 

wydał polskie tłumaczenie Biblii. 
Z łona Kościoła ewangelickiego wyszli później mężowie pełni gorącej wiary i miłości dla 

swojego Kościoła, wielcy polscy patrioci: Jan Łaski, Mikołaj Rej, Andrzej Frycz 
Modrzewski, Grzegorz z Żarnowca, Samuel Dambrowski i wielu innych.  

Do Wrocławia Reformacja dotarła na początku XVI wieku. Rada Miasta, która sprzyjała jej 
od zarania, w 1523 r. powołała na stanowisko ewangelickiego proboszcza przy Kościele 

Marii Magdaleny, byłego mnicha Jan Hessa i powoli wprowadzała zasady Reformacji 
w mieście. Zasady te wprowadzane były stopniowo i umiarkowanie, czym Rada zyskała 
uznanie w innych miastach i księstwach. 

Obecnie Ewangelicy we Wrocławiu żyją w głębokiej diasporze, co nie przeszkadza im 
działać na rzecz społeczności miasta. Prowadzą Centrum kształcenia młodzieży 

niepełnosprawnej, dwa domy opieki, dwa przedszkola, ośrodek szkolno-wychowawczy 
praz polsko-niemiecką szkołę podstawową. W nowym Centrum Parafialnym przy ulicy 

Kazimierza Wielkiego 31-33 prowadzony jest Dzienny Dom Pobytu Seniora, Stacja 
Socjalna, oraz Punkt Informacji o Kościele, Dzielnicy Wzajemnego Szacunku i Mieście 

Wrocławiu. W Kościele Opatrzności Bożej organizowane są koncerty organowe, 
kameralne i chóralne.  

Europejska Wspólnota Kościołów Ewangelickich, za przyzwoleniem władz miasta, nadała 
Wrocławiowi tytuł „Miasta Reformacji” (drugim miastem w Polsce jest Cieszyn), co jest 

wyróżnieniem w skali europejskiej. Centralne uroczystości jubileuszu 500-lecia 
Reformacji we Wrocławiu zaplanowano na maj 2017 r. 

Ewangelicy we Wrocławiu wykazują wiele aktywności religijnej, społecznej i kulturalnej, 
czym zyskują sobie dobrą opinię w społeczności miasta i w środowiskach zagranicznych. 

Nadanie imienia księdza Marcina Lutra fragmentowi ulicy Wejherowskiej, będzie 
niewątpliwie symbolem uznania ich działań w środowisku wrocławskim. 
 

Marcin Luter (niem. Martin Luther, ur. 10 listopada 1483 r. w Eisleben, zm. 18 lutego 
1546 r. tamże) – niemiecki reformator religijny, teolog i inicjator reformacji, mnich 

augustiański, doktor teologii, współtwórca luteranizmu. Autor 95 tez potępiających 
praktykę sprzedaży odpustów, w których odrzucał możliwość kupienia łaski Bożej. 


